10

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа Отрадный
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  26.12.2017  № 1716
	О внесении изменений в Административный регламент исполнения муниципальной функции «Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля»

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с Порядком разработки и принятия административных регламентов осуществления муниципального контроля органами местного самоуправления в Самарской области, утвержденным постановлением Правительства Самарской области от 27.01.2011 № 16, Уставом городского округа Отрадный, утвержденным решением Думы городского округа Отрадный Самарской области от 29.10.2013 № 323, Администрация городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Административный регламент исполнения муниципальной функции «Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля», утвержденный постановлением Администрации городского округа Отрадный Самарской области от 07.02.2014 № 161 (далее по тексту – Административный регламент):

1.1. В пункте 1.2 раздела 1 Административного регламента:
1.1.1. В абзаце первом после слов «в городском округе» дополнить словами  «, а также при осуществлении контроля в сфере закупок».
1.1.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«При осуществлении контроля в сфере закупок Финансовое управление Администрации городского округа Отрадный Самарской области руководствуется статьей 99 Федерального закона № 44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».».
1.2. Пункт 1.4 раздела 1 Административного регламента изложить в новой редакции:

«1.4. Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется в соответствии с:

Конституцией Российской Федерации («Российская газета», № 237 от 25.12.1993);
Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2000, № 32, ст. 3339; 2001, № 33 (часть 1), ст. 3429; 2002, № 22, ст. 2026;      № 28, ст. 2790; № 30, ст. 3021, ст. 3027; 2003, № 28, ст. 2886, ст. 2892; № 46 (часть 1), № 4443, ст. 4444; № 50, ст. 4844; № 52 (часть 1), ст. 5038; 2004,  № 34, ст. 3526, ст. 3535; № 52 (часть 2), ст. 5278; 2005, № 1 (часть 1), ст. 8,   ст. 21; № 19, ст. 1756; № 27, ст. 2717; № 52 (часть 1), ст. 5572, ст. 5589; 2006, № 1, ст. 8, ст. 9; № 2, ст. 171; № 6, ст. 636; № 43, ст. 4412; № 45, ст. 4627;   № 50, ст. 5279; № 52 (часть 1), ст. 5503; 2007, № 1 (часть 1), ст. 28; № 17,  ст. 1929; № 18, ст. 2117; № 31, ст. 4009; № 45, ст. 5424; № 46, ст. 5553; № 50, ст. 6246; 2008, № 29 (часть 1), ст. 3418; № 30 (часть 1), ст. 3597; № 30 (часть 2), ст. 3617; № 48, ст. 5500; № 52 (часть 1), ст. 6236; 2009, № 1, ст. 18; № 29, ст. 3582, ст. 3629; № 30, ст. 3739; № 39, ст. 4532; № 48, ст. 5711, ст. 5733;  № 51, ст. 6151; № 52 (часть 1), ст. 6450; 2010, № 18, ст. 2145; № 19, ст. 2291, ст. 2293; № 21, ст. 2524; № 31, ст. 4185, ст. 4192, ст. 4198; № 40, ст. 4969,  ст. 4971; № 46, ст. 5918; № 49, ст. 6409; 2011,     № 15, ст. 2041; № 27, ст. 3873; № 41 (часть 1), ст. 5635; № 48, ст. 6728; № 49 (часть 1), ст. 7030, ст. 7039;  № 49 (часть 5), ст. 7056; 2012, № 26, ст. 3447; № 31, ст. 4316, ст. 4317; № 47, ст. 6400; № 50 (часть 5), ст. 6967; № 53 (часть 1), ст. 7593; 2013, № 19,  ст. 2331; № 27, ст. 3473, ст. 3480; № 31, ст. 4191);

Гражданским кодексом Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, (1994, № 32, ст. 3301 (часть первая)), (1996, № 5, ст. 410 (часть вторая));

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ (далее – КоАП РФ);

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 40, ст. 3822; 2004, № 25, ст. 2484; № 33, ст. 3368; 2005, № 1, ст. 9, 12, 17, 25, 37; № 17, ст. 1480; № 27, ст. 2708; № 30, ст. 3104, 3108; № 42, ст. 4216; 2006, № 1, ст. 9, 10, 17; № 6, ст. 636; № 8, ст. 852; № 23, ст. 2380; № 30, ст. 3296; № 31, ст. 3427, 3452; № 43, ст. 4412; № 49, ст. 5088; № 50, ст. 5279; 2007, № 1, ст. 21; № 10, ст. 1151;  № 18, ст. 2117; № 21, ст. 2455; № 25, ст. 2977; № 26, ст. 3074; № 30, ст. 3801; № 43, ст. 5084; № 45, ст. 5430; № 46, ст. 5553, 5556; 2008, № 24, ст. 2790;  № 30, ст. 3616; № 48, ст. 5517; № 49, ст. 5744; № 52, ст. 6229, 6236; 2009, № 19, ст. 2280; № 48, ст. 5711, 5733; № 52, ст. 6441; 2010, № 15, ст. 1736;  № 19, ст. 2291; № 31, ст. 4160, 4206; № 40, ст. 4969; № 45, ст. 5751; № 49, ст. 6409, 6411; 2011, № 1, ст. 54; № 13, ст. 1685; № 17, ст. 2310; № 19, ст. 2705; № 29, ст. 4283; № 30, ст. 4572, 4590, 4591, 4594, 4595; № 31, ст. 4703; № 48, ст. 6730; № 49, ст. 7015, 7039, 7070; № 50, ст. 7353, 7359; 2012, № 26, ст. 3444, 3446; № 27, ст. 3587; № 29, ст. 3990; № 31, ст. 4326; № 43, ст. 5786; № 50, ст. 6967; № 53, ст. 7596, 7614; 2013, № 14, ст. 1663; № 19, ст. 2325, 2329, 2331; № 27, ст. 3477);
Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (Собрание законодательства Российской Федерации, 08.04.2013, № 14, ст. 1652) (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ);

Уставом городского округа Отрадный Самарской области, принятым  решением Думы городского округа Отрадный от 29.10 2013 № 323 (Рабочая трибуна 2013 год 27 ноября);

Порядком осуществления внутреннего муниципального финансового контроля, утвержденным постановлением Администрации городского округа Отрадный от 14.01.2014 № 15;

Стандартом осуществления внутреннего муниципального финансового контроля, утвержденным постановлением Администрации городского округа Отрадный Самарской области от 17.07.2017 № 1012;
настоящим Административным регламентом;

иными правовыми актами.».
1.3. В пункте 1.5 раздела 1 Административного регламента:

1.3.1. Абзац первый исключить.
1.3.2. Дополнить абзацами следующего содержания:

«контроль за использованием средств местного бюджета.

 Предметом контроля в сфере закупок является соблюдение требований, установленных статьей 99 Федерального закона № 44-ФЗ.».

1.4. В пункте 1.6 раздела 1 Административного регламента:
1.4.1. Абзац восьмой исключить.
1.4.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

«Контроль в сфере закупок осуществляется в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, специализированных организаций (далее – субъекты контроля).».

1.5. Пункт 1.7 раздела 1 Административного регламента дополнить абзацем следующего содержания:

«При осуществлении контроля в сфере закупок проводятся проверки.».
1.6. В пункте 2.10. раздела 2 Административного регламента:
1.6.1. В абзаце втором слова «руководителем Финансового управления или в его отсутствие уполномоченным им лицом» заменить словами «текущего финансового года заместителем Главы городского округа по экономике и финансам».
1.6.2. В абзацах четвертом – восьмом слово «календарных» заменить словом «рабочих».

1.7. В подразделе 3.3 раздела 3 Административного регламента:

1.7.1. В абзаце втором пункта 3.3.3 слова «проверяемые суммы финансового обеспечения деятельности объекта контроля в проверяемом периоде, вид контроля (предварительный контроль, последующий контроль),» и  «, ответственные исполнители» исключить.
1.7.2. В абзаце втором пункта 3.3.5  слова «Администрации» исключить и дополнить словами «и (или) заместителя Главы городского округа Отрадный по экономике и финансам».
1.7.3. Пункт 3.3.6 дополнить абзацем следующего содержания:
«исключения дублирования деятельности с иными муниципальными органами идентичных контрольных мероприятий.».
1.7.4. Пункт 3.3.8 исключить.
1.7.5. В пункте 3.3.10 слова «и вновь передает проект плана контрольной деятельности руководителю Финансового управления» исключить.
1.7.6. Пункт 3.3.11 изложить в новой редакции:
«3.3.11.  План контрольной деятельности на следующий календарный год подлежит утверждению заместителем Главы городского округа Отрадный по экономике и финансам не позднее 31 декабря текущего финансового года.
При необходимости в План контрольной деятельности могут вноситься изменения. Внесение изменений в План контрольной деятельности допускается не позднее, чем за один месяц до начала проведения проверки, в отношении которой вносятся такие изменения.».
1.7.7. В пункте 3.3.13 после слов «в сети Интернет» дополнить словами   «,  а также в единой информационной системе в сфере закупок».
1.8. В Подразделе 3.4 раздела 3 Административного регламента:

1.8.1. В пункте 3.4.5 абзац двенадцатый исключить.

1.8.2. В пункте 3.4.18 в абзаце четвертом слова «Форма журнала ознакомления приведена в Приложении 6 к настоящему Административному регламенту.» исключить.

1.9. В подразделе 3.5 раздела 3 Административного регламента:

1.9.1 Пункт 3.5.3 изложить в новой редакции:

«3.5.3. Контрольные мероприятия, согласно пунктам 1.7 – 1.10 настоящего Административного регламента, проводятся в форме:

камеральной проверки, в том числе встречной;

выездной проверки, в том числе встречной;

ревизии;

обследования.

Срок проведения камеральной проверки и обследования не может превышать 30 рабочих дней.

Срок проведения выездной проверки и ревизии не может превышать 45 рабочих дней.

Продление срока проведения контрольного мероприятия не допускается.
Контрольное мероприятие может быть завершено раньше срока, установленного в приказе о его назначении, на основании решения должностного лица Финансового управления.

Критерием принятия решения о завершении контрольного мероприятия раньше срока, установленного в приказе о его назначении, является завершение контрольных действий (или их этапов) по документальному и фактическому изучения финансовых и (или) хозяйственных операций, совершенных объектом контроля в проверяемый период.

1.10. В подразделе 3.6 раздела 3 Административного регламента:

1.10.1. В пунктах 3.6.2, 3.6.12, 3.6.14 слова «календарных» заменить словами «рабочих».

1.10.2. В пункте 3.6.15 после слов «для рассмотрения» дополнить словом «и» и  абзацем следующего содержания:

«Результаты контрольных мероприятий в сфере закупок подлежат размещению в единой информационной системе в сфере закупок.».
1.11. В подразделе 3.7 раздела 3 Административного регламента:

1.11.1. В пункте 3.7.3 после слов «в течение 30» дополнить словом «календарных».
1.11.2. Пункт 3.7.4 изложить в новой редакции:
«3.7.4. Под предписанием понимается документ Финансового управления, содержащий обязательные для исполнения в указанный в предписании срок требования об устранении нарушений:
 бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регламентирующих бюджетные правоотношения, и (или) требования о возмещении причиненного такими нарушениями ущерба муниципальному образованию;
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, за исключением случаев, когда должностное лицо, проводившее проверку пришло к выводу, что выявленные нарушения не повлияли на результаты закупок.
Предписание должно содержать:

наименование объекта контроля;

фамилия, имя, отчество руководителя объекта контроля;

описание нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации с указанием суммы нарушения, нормативного правового акта, положения которого нарушены, документы, подтверждающие нарушение;

срок для устранения нарушения и представления документов, подтверждающих устранение нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации, который не может быть менее 10 рабочих дней со дня вручения предписания объекту контроля.

Предписание размещается на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Отрадный в сети Интернет, а также в единой информационной системе в сфере закупок в сроки, установленные законодательством (если предписание выдано по контрольному мероприятию в сфере закупок), и направляется субъекту проверки в течение трех рабочих дней с даты его выдачи (подписания) почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо нарочно с отметкой о получении.

Субъект проверки, в отношении которого выдано предписание об устранении нарушений законодательства, вправе направить в Финансовое управление мотивированное ходатайство о продлении срока исполнения предписания, установленного таким предписанием.

В случае поступления информации от субъекта проверки об обстоятельствах, которые в ходе проведения проверки не могли быть установлены, Финансовое управление пересматривает предписание по собственной инициативе в срок, не превышающий 30 рабочих дней со дня поступления такой информации.

По результатам пересмотра предписания Финансовое управление принимает одно из следующих решений:

- об оставлении предписания без изменения;

- об отмене предписания;

- об отмене предписания и выдаче нового предписания.

В случае поступления информации о неисполнении выданного в соответствии с пунктом 3 части 27 статьи 99 Федерального закона предписания Финансовое управление вправе применить к не исполнившему такого предписания лицу меры ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
1.11.3. В пунктах 3.7.6 – 3.7.7 слово «календарных» заменить словом «рабочих».
1.11.4. В пункте 3.7.11 после слов «муниципальному образованию ущерба» дополнить словами «, а также об устранении нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок,».
1.11.5. Пункт  3.7.12 изложить в новой редакции:

«3.7.12. В случае если в ходе проведения контрольного мероприятия установлено наличие признаков нарушения бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регламентирующих бюджетные правоотношения, а также законодательства в сфере закупок, за которые предусмотрена административная и (или) уголовная ответственность, руководителем Финансового управления организуется направление соответствующих материалов в уполномоченные органы в соответствии с их компетенцией.».
1.11.6. Пункт 3.7.13 исключить.
1.12. В разделе 5 Административного регламента:

1.12.1. Пункт 5.1 изложить в новой редакции:
«5.1. Заинтересованные лица вправе обратиться с жалобой на действия (бездействие) должностных лиц Финансового управления, а также принимаемые ими решения при осуществлении внутреннего муниципального финансового контроля (далее - жалоба) к руководителю Финансового управления  и (или) заместителю Главы городского округа Отрадный по экономике и финансам.».

1.12.2. В абзаце втором пункта 5.2 слова «Администрацию городского округа Отрадный» заменить словами «Финансовое управление».

1.13. Дополнить Административный регламент разделом 6 следующего содержания:

«6. Составление и представление отчетности о результатах проведения контрольных мероприятий

6.1. В целях раскрытия информации о полноте и своевременности выполнения плана контрольной деятельности за отчетный календарный год, обеспечения эффективности контрольной деятельности, а также анализа информации о результатах проведения контрольных мероприятий Финансовое управление ежегодно составляет и представляет Главе городского округа Отчет об осуществлении контрольной деятельности в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, в котором отражаются данные о результатах проведения контрольных мероприятий, которые группируются по темам контрольных мероприятий, проверенным объектам контроля и проверяемым периодам.

Результаты проведения контрольных мероприятий размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Отрадный в сети Интернет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочая трибуна» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Отрадный в сети Интернет.
	Глава городского округа Отрадный

Самарской области
	А.В.Бугаков